第１回 21世紀の森整備構想区域内の土地利用に係る市民委員会 議事要旨

Ⅰ 開催日時：平成20年10月10日（金）10：00～11：30

 （委嘱状交付式 10:00～10:15、第1回委員会 10:15～11:30）

Ⅱ 開催場所：本庁舎８階 第八会議室

Ⅲ 出席者

 １ 市民委員（順不同、敬称略）

職 名 等 氏 名 委嘱状 委員会

いわき明星大学  薬学部教授 中越 元子 出席 出席

東日本国際大学  福祉環境学部准教授 遠藤 寿海 出席 欠席

福島工業高等専門学校 建設環境工学科教授 原田 正光 出席 出席

生物研究家 湯澤 陽一 出席 出席

いわきの森に親しむ会 理事長 松﨑 和敬 出席 出席

いわき地域環境科学会 副会長 冨田 明雄 出席 出席

いわき地域学会  幹事 谷平 雅子 出席 出席

いわき市文化協会  会長 小島 秀雄 出席 出席

いわき青年会議所  事務局長 山崎 建見 出席 出席

平上荒川区 区長 鈴木 優 出席 出席

いわき商工会議所  専務理事 上遠野直人 欠席 欠席

高木 徳美 出席 出席
公募委員

橘 あすか 出席 出席

 ２ 事務局等出席者

職 名 等 氏 名

部長 仲野治郎

次長 秋田幸雄

課長 荒川信治

主幹兼課長補佐 飯尾 仁

係長 佐竹 望

行政経営部

行政経営課

主査 小林真一

農林水産部 林務課 課長 笹原仁一

教育委員会 文化課 主幹兼課長補佐 尾形成久

Ⅳ 次第

○ 委嘱状交付式

○ 第1回委員会

１ 開会
２ 委員紹介
３ 説明（委員会の概要、21世紀の森整備構想・文化コア整備基本構想について）
４ 委員長・副委員長選任
５ 協議（今後のスケジュールについて、その他）
６ 閉会

Ⅴ 主な内容

(1)委員会の進め方等に関して

○ 委員会については、原則として公開することとし、発言要旨を公表することとな

った。

○ 資料等を早めに委員の方に配布し、委員会の活性化を図ることとなった。

(2)21世紀の森整備構想・文化コア整備基本構想に関して

○ 委員から次のような質疑がなされた。

 21世紀の森整備構想における「その他緑地保全地区」のエリアについて

⇒事務局から、参考資料１「21世紀の森整備構想の概要」の図面において、対象

地域の中で、着色されていない部分であることを説明。

 21世紀の森整備構想における「計画誘導区域」（民間活力の導入による整備を

図る区域）のあり方について

⇒事務局から、バブル崩壊により、現在は民間による開発が行われていないとい

う現状、及び「計画誘導区域」の考え方は現存しており、民間などから施設等整

備の希望があれば、その内容等を法的規則などの面から検討していく必要が

あることを説明。

(3)委員長・副委員長に関して

○ 委員長に「福島工業高等専門学校 原田正光委員」を、副委員長に「いわき

の森に親しむ会 松﨑和敬委員」を、それぞれ選任した。

(4)今後のスケジュールに関して

○ 今後の委員会について、次のような進め方としていくこととなった。

回数・時期等 主な内容等

1 回目

（10 月 10 日）

・ 委嘱状交付

・ 経過と現状、協議事項等についての説明

2 回目

（10 月下旬）

・ 現地視察

・ 市の原案に対する意見交換（1回目）

3 回目

（11 月上旬～中旬）
・ 市の原案に対する意見交換（2回目）

4 回目

（11 月または 12 月）
・ 市の原案に対する意見や提言等のとりまとめ